
 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 8.267 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenhos não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE 
ELISABETH ALVES ABIB , usando das atribuições que lhes são conferidas, 
tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 101/00, art. 
36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 
6.708/2008, e; 
 

Considerando  que a nota de empenho constitui operação 
financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o pagamento 
de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou serviço 
não ter sido prestado. 

 
DECRETA: 

 
ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado 

a cancelar o valor de R$ 70.787,03 (setenta mil, setecentos e oitenta e sete reais 
e três centavos), referentes a saldos do exercício de 2017 e anteriores, 
empenhados e não liquidados, conforme abaixo: 

 
EMPENHO FORNECEDOR CANCELAR  

9660/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 162,00  

9712/2017 PIQUE COMERCIO DE GAS LTDA-ME 200,00  

6019/2017 CONFECÇÕES DE BANDEIRAS BANDEMAR LTDA - ME 210,00  

9877/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 18,00  

9604/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 81,00  

7404/2017 M. T. S. FREIRE & SANTOS LTDA - ME 291,00  

7402/2017 M. T. S. FREIRE & SANTOS LTDA - ME 582,00  

2141/2017 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 1.082,05  

6759/2017 SERGIO RICARDO BORRI - COLORADO 1.900,00  

9822/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 18,00  

9400/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 36,00  

8884/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 60,68  

8098/2017 SIDNEY APARECIDO BRAZ - ME 176,50  

9821/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 288,00  

6804/2017 MILENE ARMANDO 20,00  



 

 
 
 

1327/2017 L R RAMOS SIMONI & SIMONI LTDA 30,00  

11747/2017 M N C ALIMENTOS EIRELI - EPP 73,02  

8312/2017 L. R. DOMINGUES VIDRAÇARIA - ME 95,04  

1119/2017 B. F. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI-ME 110,00  

4149/2017 TECMAT COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA 
EIRELI ME 160,36  

11206/2017 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 218,24  

9931/2017 LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA 244,50  

9104/2017 M N C ALIMENTOS EIRELI - EPP 272,87  

8990/2017 MAXPEL COMERCIAL - EIRELI - EPP 305,92  

10147/2017 COM.DE FERRAGENS E FERRAMENTAS INGA LTDA - 
ME 360,00  

7634/2017 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA 428,40  

7336/2017 JOSE ODECIO FURLAN - LOJA FERRAGENS ITAIPU 429,50  

8753/2017 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA 449,65  

9710/2017 L. G. DA SILVA - MERCEARIA - ME 1.508,65  

10821/2017 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA 7.177,50  

4749/2017 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 136,00  

11714/2017 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA 0,26  

2218/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 4,70  

3131/2017 KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - ME 8,00  

649/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 20,00  

10144/2017 PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA 21,60  

648/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 31,70  

7438/2016 PIONEIRA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
DRUGSTORE LTDA 39,08  

6941/2017 DISPLAY PAINEIS ELETRONICOS EIRELI - EPP 40,00  

3174/2017 EDIVALDO DE ARAUJO 48,00  

8985/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 60,68  

9775/2017 PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA 90,00  

2130/2017 EQUIPOS COMERCIAL LTDA 100,00  

8994/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 121,36  

1426/2016 SUPERMERCADO BRUNHARI LTDA -EPP 138,00  

6116/2017 SIDNEY APARECIDO BRAZ - ME 176,50  

5088/2017 TECMAT COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA 
EIRELI ME 180,77  

5885/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 182,04  

10143/2017 DANIEL ROGERIO DA ROCHA - ME 210,00  



 

 
 
 

5746/2017 VIACAO GARCIA LTDA 263,49  

10954/2017 SCOPARO & SILVA LTDA 375,00  

623/2017 KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - ME 499,00  

642/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 533,33  

5087/2017 TECMAT COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA 
EIRELI ME 550,79  

3743/2017 HM BRITO 650,00  

9777/2017 LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 679,00  

5163/2017 EDGARDO GUERRA GONZALEZ 700,00  

10922/2017 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA 700,40  

6124/2017 LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA 930,00  

6822/2017 PESENTI & PELAIS LTDA EPP 958,60  

2974/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 1.260,00  

1165/2017 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA-MEI 1.320,00  

6922/2017 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 1.607,20  

11649/2017 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 1.700,00  

11401/2017 ASSOCIAÇÃO ANDIRAENSE AJUDE ADOTE DENUNCIE 2.250,00  

8163/2017 CLINICA DO OMBRO E COTOVELO C.H.RAMOS LTDA - 
ME 9.400,00  

3957/2017 JOSE ODECIO FURLAN - LOJA FERRAGENS ITAIPU 7,85  

4773/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 12,00  

9644/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 81,00  

9674/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 54,00  

5920/2017 SIDNEY APARECIDO BRAZ - ME 176,50  

3541/2017 SIDNEY APARECIDO BRAZ - ME 197,50  

4762/2017 NIVALDO GOBIS - ME 197,50  

9675/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 546,12  

11228/2017 MILENE ARMANDO 1.040,00  

6037/2017 CONCREMAX CONCRETO DE OURINHOS LTDA 1.856,00  

1068/2017 BARROS CASA - MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA-
EPP 16,40  

9977/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 24,90  

10712/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 24,90  

1067/2017 B. F. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI-ME 26,00  

10090/2017 ALIRIO FERREIRA BARBOSA EPP 38,30  

1037/2017 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 49,00  

10961/2017 NIVALDO GOBIS 52,00  

1066/2017 AGNALDO XAVIER TATUI-ME 54,69  

8524/2017 ANTONIA CRISTINA COSTA-ME 64,25  



 

 
 
 

1609/2017 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 66,97  

4194/2017 ANDIPEL PAPELARIA EIRELLI-EPP 66,97  

10965/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 99,60  

8015/2017 ELIANE APARECIDA FRANCO CONTE - ME 125,40  

1069/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 264,00  

9079/2017 AGNALDO XAVIER TATUI-ME 318,40  

1112/2017 BARROS CASA - MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA-
EPP 813,00  

10050/2017 CONCREMAX CONCRETO DE OURINHOS LTDA 1.160,00  

3160/2017 R S F NAVARRO - ME 3.300,00  

9925/2017 CONCREMAX CONCRETO DE OURINHOS LTDA 6.264,00  

6947/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 174,46  

8218/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 5,68  

8216/2017 NIVALDO GOBIS 5,95  

9572/2017 CRISTIANE MELLO TARDELI - ME 7,90  

8220/2017 SCOPARO & SILVA LTDA 12,58  

1024/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 17,00  

4616/2017 STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME 23,90  

8219/2017 BIANCARDI DOS SANTOS CIA LTDA EPP 25,89  

3236/2017 IMPERIAL E CASTANHO LTDA - ME 26,60  

3932/2017 EMERSON MARCOS RAMOS - MEI 35,00  

10768/2017 JOSE ODECIO FURLAN - LOJA FERRAGENS ITAIPU 46,40  

945/2017 KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - ME 49,90  

9750/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 60,68  

9731/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 60,68  

9002/2017 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA-MEI 65,00  

9666/2017 L. G. DA SILVA - MERCEARIA - ME 66,40  

7391/2017 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 80,00  

6632/2017 ANGELA MARIA SILVESTRE DE MORAES-ME 107,18  

9748/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 121,36  

7254/2017 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 159,12  

9749/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 182,04  

9780/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 242,72  

1242/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 257,50  

7258/2017 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 296,15  

7360/2017 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 402,00  

7252/2017 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 489,23  

10446/2017 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA-ME 500,00  

8667/2017 IMPERIAL E CASTANHO LTDA - ME 2.078,40  

10418/2017 D. DE ABREU - INFORMÁTICA - ME 2.099,00  

4158/2017 D. DOS SANTOS SILVA - MERCADO - ME 2.473,84  
9624/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 162,00  



 

 
 
 

9625/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 54,00  

7640/2017 M. T. S. FREIRE & SANTOS LTDA - ME 56,80  

11213/2017 MILENE ARMANDO 10,00  

2942/2017 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA-MEI 70,00  

9703/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 108,00  

9820/2017 RIBEIRO E TOMAZ  LTDA - ME 182,04  

TOTAL 70.787,03  
 
Art. 2°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 
Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2018, 75º da Emancipação Política. 

 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


